
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  10   Del  29-03-2017

Oggetto: Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2017/2019 e
dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2017 (art. 21, comma 3, d.Lgs. n. 50/2016).

L'anno  duemiladiciassette, addì   ventinove del mese di  marzo alle ore 17:30 nel Comune di
Sant'Anna  Arresi e nella solita Aula delle Adunanze, alla Prima convocazione in sessione
Straordinaria, in seduta Pubblica convocata con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è
riunito nelle persone dei Signori:

PINTUS TERESA P PILLONI EMANUELA P
FARCI DANIELA P COSTA PATRIZIA EMANUELA P
DIANA FABIO P PORCU ALDO P
GARAU MADDALENA A ATZORI LORETTA A
PINTUS AMBROSIANO P LOBINA ADRIANA P
DESSI' ROBERTO P PODDA MAURIZIO ANTONIO A
CASCHILI GABRIELA P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Frau Adalgisa.

Il SINDACO PINTUS TERESA assume la presidenza e constatato legale il numero degli
intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. ore  17:30  nel Comune
di Sant’Anna Arresi e nella solita Sala delle  Adunanze.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di CC n°11 del 22.03.2017 presentata dal Sindaco, che testualmente

recita:

VISTO l'art. 42 del d.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che il Consiglio Comunale,

organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali

del Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

VISTO l'art. 21 del d.Lgs 18.04.2016, n. 50 il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i

Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei lavori corredato

di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal

Ministero delle Infrastrutture;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che,

nelle more dell’emanazione del nuovo decreto attuativo, definisce gli “schemi tipo”, le

modalità di redazione ed approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e

dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della citata

programmazione su specifici siti internet predisposti dalla regione;

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 88 del 10.11.2016, esecutiva, con la quale sono

stati adottati lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio

2017/2019. e l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2017, predisposti dall’ufficio

tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito

programma informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO che il suddetto programma è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’ente per

almeno 60 giorni, dal 11.11.2016 al 09.01.2017;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il

programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 e l’elenco annuale per l’anno 2017;

RICHIAMATE altresì

la delibera di Giunta Comunale n. 23 in data 20.03.2017 di approvazione del

Documento unico di programmazione per il periodo 201/2019.;

la delibera di Giunta comunale n. 24 in data 20.03.2017, con la quale è stato

approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2017/2019;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 29-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



VISTE le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal

Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera

a);

RICHIAMATI inoltre:

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come

“armonizzazione”;

il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.

118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate

attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a

bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma

contenente i tempi di attuazione;

ATTESO quindi che:

il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di

scadenza dell’obbligazione;

il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM

24/10/2014, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della

programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di

realizzazione;

in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema

di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP.

con un crono-programma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni

verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione;

VISTO il crono-programma di spesa per l’attuazione del piano delle OO.PP:, che si allega al

presente provvedimento sotto la lettera B);

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 29-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo Statuto comunale;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito l’intervento del Sindaco che espone l’argomento illustrando gli interventi del
programma dei LLPP 2017/2019.

Sentiti i seguenti interventi che vengono così sinteticamente riportati:

Il Consigliere Lobina Adriana evidenzia che non ci sono mai i fondi per il completamento
della rete fognaria. Chiede di sapere a che punto sono i lavori della pista ciclabile. Sottolinea
che il recupero del centro storico non è finanziato se non in minima parte, il bando Baddhe
non è ammissibile e non capisce cosa l’Amministrazione intenda fare per il palazzetto.

 Il Consigliere Porcu Aldo afferma che mancano negli atti le legende che spiegano la
terminologia, invita l’Amministrazione ad inserirle. Afferma che le nuove leggi impongono
che il piano delle OOPP sia aderente con le previsioni di bilancio e pertanto chiede se
l’Amministrazione si può permettere di realizzare il palazzetto. Ritiene lecita la domanda per
dare delle priorità sugli interventi.

Interviene l’Assessore Diana a ricordare che l’Amministrazione sta investendo per
migliorare il Paese, replica che il completamento dello schema fognario è legato al passaggio
ad Abbanoa in quanto l’investimento deve essere fatto dal soggetto gestore. Evidenzia che il
programma delle opere pubbliche è stato ripensato alla luce delle nuove norme di contabilità.

Interviene il Consigliere Lobina Adriana per dichiarazione di voto afferma che si aspetta
la realizzazione al più presto della pista ciclabile e per quanto riguarda il sistema fognario
ritiene che non sia necessario aspettare Abbanoa, si può ricorrere ad altri sistemi come la
fitodepurazione. Il palazzetto comporta per il Comune un ulteriore indebitamento. Annunica
voto contrario.

Interviene il Consigliere Porcu Aldo per dichiarazione di voto afferma che “il libro dei
sogni” diventa un libro di opere iniziate e non finite. Annuncia voto contrario.

Interviene il Sindaco sollecitando la minoranza a prendere contattto con gli uffici per capire
l’iter di approvazione del programma delle opere pubbliche.

Il Presidente riscontrato che non ci sono interventi, pone ai voti la proposta così come risulta
formulata;
Dalla votazione scaturisce il seguente risultato:
Presenti 10
Voti favorevoli  8             Contrari 02 (Porcu e Lobina)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 29-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Previa ulteriore votazione per dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile
Dalla votazione scaturisce il seguente risultato:
Presenti 10
Voti favorevoli  8             Contrari 02 (Porcu e Lobina)

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 3, del D.Lgs. 18/04/2016 e1)

dell’art. 42, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il programma triennale delle opere pubbliche

per il 2017/2019 e l'elenco annuale per l'anno 2017, costituiti dalle schede redatte in

conformità a quelle allegate Decreto del Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti

24/10/2014 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte

integrante e sostanziale.

di pubblicare, ai sensi del comma 4 dell'art. 5 del Decreto citato al precedente punto 1), il2)

programma delle opere pubbliche per il triennio 2017/2019 e l'elenco annuale per l'anno

2017., negli appositi siti internet previsti dalla legislazione vigente.

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.3)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 29-03-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

*******

Data: 23-03-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Pittau Alessandra

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

*******

Data:           23.03.2017 Il Responsabile del servizio
F.to  PINTUS TERESA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 29-03-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Il presente verbale viene così sottoscritto
===================================================================

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to PINTUS TERESA F.to Frau Adalgisa

===================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  questo
Comune a partire dal      05.04.2017    .
Li,        05.04.2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Frau Adalgisa

===================================================================
 [ ]ESECUTIVA 05.04.2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Frau Adalgisa

[ ]ANNULLATA

===================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 29-03-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


